18 APÊNDICE N.o 140 — II SÉRIE — N.o 204 — 24 de Outubro de 2005

de apoio e vigilância no Centro de Saúde de Darque, da Sub-Região
de Saúde de Viana do Castelo, pelo período de três meses, com
a possibilidade de prorrogação por um único e igual período, ao
abrigo dos n.os 3 e 4 do artigo 18.o, conjugados com o n.o 3 do
artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e
68/2000, de 28 de Abril, com efeitos reportados a 2 de Maio de 2005.

27 de Setembro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 6791/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 22 de Abril de 2005, no uso de competência delegada,
ratificado por despacho do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte de 12 de Agosto de 2005:

Susana Virgínia Antunes da Costa Silva — autorizada a celebração
de contrato de trabalho a termo certo para exercer funções de
auxiliar de apoio e vigilância no Centro de Saúde de Darque, da
Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo, pelo período de três
meses, com a possibilidade de prorrogação por um único e igual
período, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com o n.o 3
do artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e
68/2000, de 28 de Abril, com efeitos reportados a 2 de Maio de 2005.

27 de Setembro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 6792/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 29 de Abril de 2005, no uso da competência delegada,
ratificado por despacho do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte de 1 de Setembro de 2005:

Amália Maria Monte Cerqueira — autorizada a celebração de con-
trato de trabalho a termo certo para exercer funções de assistente
administrativo no Centro de Saúde de Viana do Castelo, da Sub-
-Região de Saúde de Viana do Castelo, pelo período de três meses,
com a possibilidade de prorrogação por um único e igual período,
ao abrigo dos n.os 3 e 4 do artigo 18.o, conjugados com o n.o 3
do artigo 18.o-A, do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março, e
68/2000, de 28 de Abril, com efeitos reportados a 9 de Maio de 2005.

27 de Setembro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 6793/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 19 de Abril de 2005, no âmbito da competência delegada:

Catarina de Melo Salvador, enfermeira do Centro de Saúde de Cami-
nha — autorizada a rescisão do contrato de trabalho a termo certo,
com efeitos reportados a 19 de Abril de 2005.

27 de Setembro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 6794/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 7 de Junho de 2005, no âmbito da competência delegada:

Nuno Alexandre Ramos da Cunha e Sousa, enfermeiro do Centro
de Saúde de Caminha — autorizada a rescisão do contrato de tra-
balho a termo certo, com efeitos reportados a 8 de Junho de 2005.

27 de Setembro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 6795/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 15 de Junho de 2005, no âmbito da competência delegada:

Rita do Rego Lima, enfermeira do Centro de Saúde de Viana do
Castelo — autorizada a rescisão do contrato de trabalho a termo
certo, com efeitos reportados a 16 de Junho de 2005.

27 de Setembro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 6796/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 1 de Junho de 2005, no âmbito da competência delegada:

João Daniel Lopes Bamonde, enfermeiro do Centro de Saúde de
Caminha — autorizada a rescisão do contrato de trabalho a termo
certo, com efeitos reportados a 2 de Junho de 2005.

27 de Setembro de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Ser-
viços de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 6797/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 27 de Setembro de 2005 da coordenadora da Sub-Região
de Saúde de Viana do Castelo, no uso de competência delegada:

Humberto Elísio Andrade Faria — nomeado, ao abrigo do disposto
no artigo 5.o e nos n.os 1 e 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, precedendo concurso interno geral de âmbito
sub-regional, na categoria de chefe de serviço da carreira médica
de saúde pública do quadro de pessoal dos serviços de âmbito
sub-regional para o Centro de Saúde de Arcos de Valdevez.

28 de Setembro de 2005. — A Coordenadora, Ana Maria Ribeiro.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Despacho n.o 6798/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
12 de Agosto de 2005 do vogal do conselho de administração da
Administração Regional de Saúde do Norte:

Ana Catarina Pinheiro Mota — ratificada a renovação do contrato
de trabalho a termo certo, para exercer funções inerentes à categoria
de técnico superior no Centro de Saúde de Chaves n.o 2, ao abrigo
do n.o 4 do artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro,
com a nova redacção dada pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11
de Março, e 68/2000, de 26 de Abril, com início em 1 de Dezembro
de 2004. (Isento de fiscalização prévia.)

16 de Setembro de 2005. — Pelo Coordenador, o Director de Ser-
viços da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Despacho n.o 6799/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 17 de Agosto de 2005:

Liliana Alves Tabosa, enfermeira — ratificada a renovação do contrato
de trabalho a termo certo, pelo período de três meses, ao abrigo
do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 68/2000, de
26 de Abril, para o Centro de Saúde de Montalegre, a partir de
29 de Junho de 2005.

21 de Setembro de 2005. — Pelo Coordenador, o Director de Ser-
viços da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Coimbra

Contrato (extracto) n.o 1786/2005 — AP. — Por despacho da
Secretária de Estado Adjunta e da Saúde de 31 de Agosto de 2005:

Catarina Isabel Pascoal Dourado, assistente eventual de anestesio-
logia — colocada no Centro Hospitalar de Coimbra, ao abrigo do
artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 112/98, de 24 de Abril, com efeitos
desde 21 de Setembro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

21 de Setembro de 2005. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Contrato (extracto) n.o 1787/2005 — AP. — Por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 8
de Setembro de 2005, foi autorizada a contratação, a termo certo,
nos termos do n.o 3 do artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15
de Janeiro, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 53/98,
de 11 de Março, e n.os 1 e 2 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 53/98,
de 11 de Março.

O presente contrato é válido por três meses, eventualmente reno-
vável por um único e igual período e com efeitos à data indicada:

Auxiliares de acção médica:

Maria de Fátima Soares Gomes Pais Carvalho — 9 de Setembro de
2005.

19APÊNDICE N.o 140 — II SÉRIE — N.o 204 — 24 de Outubro de 2005

Lucília Maria Pires de Almeida Marcedo — 9 de Setembro de 2005.
Lídia Maria Costa Coelho — 26 de Setembro de 2005.
Filipe José Cortesão Gomes Seco — 26 de Setembro de 2005.
Ana Cristina Pereira Correia dos Santos — 23 de Setembro de 2005.
Célia Maria Santos Fernandes Rodrigues — 16 de Setembro de 2005.
Olga Maria Salustiano Martins — 26 de Setembro de 2005.
Filipe Manuel Simões Caetano — 26 de Setembro de 2005.

(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Setembro de 2005. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Contrato (extracto) n.o 1788/2005 — AP. — Por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 28
de Julho de 2005, foram autorizadas as contratações, por três meses,
eventualmente renováveis por um único e igual período e com efeitos
às datas indicadas, em regime de contrato de trabalho a termo certo,
nos termos do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de
15 de Janeiro, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 53/98,
de 11 de Março, dos seguintes funcionários:

Enfermeiros:

Teresa Margarida Rosa dos Santos — 18 de Agosto de 2005.
Joana Sofia Oliveira Marques Baptista — 20 de Agosto de 2005.
Lígia Maria Santos Antunes — 3 de Setembro de 2005.
Ana Cristina Rodrigues Bernardes — 3 de Setembro de 2005.
Telmo Gonçalo Almeida — 3 de Setembro de 2005.
Carlos Pedro Santos Oliveira — 3 de Setembro de 2005.
Cláudia Gonçalves Vicente — 3 de Setembro de 2005.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Setembro de 2005. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Contrato (extracto) n.o 1789/2005 — AP. — Por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 4
de Agosto de 2005, foram autorizadas as contratações, em regime
de contrato de trabalho a termo certo, nos termos do n.o 3 do
artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com a nova
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, para exer-
cer as funções de enfermeiro:

Suse Silva Simões — 4 de Agosto de 2005.
Jana Staats — 16 de Agosto de 2005.
Helena Sofia Duarte — 22 de Agosto de 2005.
Ana Sofia Jacob Lourenço — 14 de Setembro de 2005.
Maria do Céu Oliveira Cruz — 14 de Setembro de 2005.
Raquel Cardoso Cajão — 14 de Setembro de 2005.

Os presentes contratos são válidos por três meses, eventualmente
renováveis por um único e igual período e com efeitos às datas indi-
cadas. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Setembro de 2005. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 6800/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
conselho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 22
de Setembro de 2005:

Fernando Carlos Pereira Rodrigues, chefe de serviço de otorrino-
laringologia do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Coim-
bra — nomeado, em comissão de serviço, para exercer as funções
de director de serviço do serviço de otorrinolaringologia, com efeitos
a 22 de Setembro de 2005.

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 7 de Setembro de 2005:

Eduardo Manuel Alçada da Gama Castela, assistente graduado de
cardiologia pediátrica do quadro de pessoal do Centro Hospitalar
de Coimbra — renovada a comissão de serviço para exercer as fun-
ções de director de serviço do serviço de cardiologia pediátrica,
com efeitos retroagidos a 10 de Maio de 2005.

23 de Setembro de 2005. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Rectificação n.o 579/2005 — AP. — A publicação inserta no
apêndice n.o 66 ao Diário da República, 2.a série, n.o 91, de 11 de
Maio de 2005, p. 18, saiu com uma incorrecção, pelo que se rectifica
que onde se lê:

«Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 17 de Fevereiro de 2005, foi autorizada a contratação,

a termo certo, nos termos do n.o 3 do artigo 18.o do Decreto-Lei
n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 53/98, de 11 de Março, e dos n.os 1 e 2 do artigo 18.o-A do
Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março. O presente contrato é válido
por três meses, eventualmente renovável por um único e igual período
e com efeitos à data indicada:

[ . . . ]

Administrador hospitalar:

José Manuel Matos Sandinha Gonçalves — 18 de Fevereiro de 2005.»

deve ler-se:

«Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 17 de Fevereiro de 2005, foi autorizada a contratação,
em regime de contrato a termo resolutivo, nos termos do n.o 1, alí-
nea a), do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004 e do Código do Trabalho.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas):

[ . . . ]

Administrador hospitalar:

José Manuel Matos Sandinha Gonçalves — 18 de Fevereiro de 2005.»

29 de Setembro de 2005. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Centro Psiquiátrico de Recuperação de Arnes

Despacho n.o 6801/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
comissão de gestão do Centro Psiquiátrico de Recuperação de Arnes
de 18 de Agosto de 2005:

Hélder António Melo dos Santos — autorizada a nomeação definitiva,
precedendo concurso interno de acesso limitado, e após confir-
mação de cabimento orçamental, nos termos da Resolução do Con-
selho de Minsitros n.o 97/2002, para provimento de um lugar de
operário principal, jardineiro, da carreira de pessoal operário qua-
lificado, do quadro de pessoal do Centro Psiquiátrico de Recu-
peração de Arnes. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

1 de Setembro de 2005. — O Vogal Executivo, José Luís Cardoso
Prazeres Pais.

Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de D. Estefânia

Deliberação n.o 3475/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração do Hospital de D. Estefânia de 8 de Junho
de 2005:

Ana Maria da Silva Almeida, enfermeira graduada do quadro do
Hospital de D. Estefânia — autorizado o regime de acumulação
de funções, doze horas semanais, com o Hospital Júlio de Matos,
nos termos do artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 218/98,
de 17 de Julho, e 413/93, de 23 de Dezembro, com efeitos reportados
a 15 de Julho de 2005.

20 de Setembro de 2005. — Pelo Conselho de Administração, a
Vogal Executiva, Fernanda Gíria.

Deliberação n.o 3476/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração do Hospital de D. Estefânia de 17 de Agosto
de 2005:

Maria de Fátima Matias dos Reis Cardoso, enfermeira graduada do
quadro do Hospital de D. Estefânia — autorizado o regime de tra-
balho de horário acrescido de quarenta e duas horas semanais,
por um ano, ao abrigo do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91,
de 8 de Novembro, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2005.

21 de Setembro de 2005. — Pelo Conselho de Administração, a
Vogal Executiva, Fernanda Gíria.

Hospital de Cândido de Figueiredo

Contrato (extracto) n.o 1790/2005 — AP. — Por despacho do
conselho de administração da Administração Regional de Saúde do
Centro de 2 de Setembro de 2005:

Victor Manuel Pinto Augusto, auxiliar de acção médica — autorizada
a renovação do contrato de trabalho a termo certo, ao abrigo do